
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  339   DEL 07/08/2015 

 
 

OGGETTO: Rapporto di collaborazione, tramite l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari del 
Dirigente Medico Dott. Simula Luigi Felice – Responsabile dell’ U.O. Analisi 
Cliniche Lab. P.O Alghero – in assegnazione temporanea presso l’AOU di 
Sassari, per 2 gg. a settimana dal 10.07.2015 al 09.07.2016, ai fini dello sviluppo 
dell’attività di riorganizzazione e razionalizzazione del “Laboratorio Analisi 
dell’AOU”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott. Salvatore Cossu) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
TENUTO CONTO del disposto dell’art. 9 della citata L.R. n. 23/2014, concernente il processo di 

adeguamento dell’assetto istituzionale ed organizzativo delle Aziende Sanitarie 
Locali della Sardegna e l’incorporazione nell’Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Sassari del P.O. “SS.Annunziata”, attualmente facente capo 
all’ASL n. 1 di Sassari; 

 
DATO ATTO che, nel percorso di incorporazione del P.O. “SS.Annunziata”, si rende 

necessario sviluppare l’attività di riorganizzazione e razionalizzazione del 
Laboratorio Analisi Aziendale; 



2 

 

DATO ATTO altresì che il Dott. Simula Luigi Felice, Dirigente Medico Responsabile 
dell’U.O. Analisi Cliniche Lab. P.O. di Alghero, possiede le competenze 
trasversali di carattere progettuale e gestionale necessarie nell’ambito del 
processo di potenziamento del Laboratorio Analisi, ricompreso negli obiettivi 
specifici assegnati al Commissario Straordinario di questa Azienda; 

 
VISTA la nota, in atti prot. 8431/2015, del Commissario Straordinario, con la quale è 

richiesta la collaborazione, finalizzata alle attività di quanto sopra descritto, del 
Dott. Simula Luigi Felice, Dirigente Medico Responsabile dell’U.O. Analisi 
Cliniche Lab. P.O. di Alghero, con un impegno settimanale di due giorni; 

 
VISTO l’art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs. 165/2001 relativo all’utilizzo in 

assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 
personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, 
fermo restano quanto già previsto da norme speciali sulla materia; 

 
VISTO l’art. 21 del CCNL 1998/2001 Area Dirigenza Medica, il quale, al comma 1, 

prevede che la mobilità temporanea del Dirigente possa essere attuata tra 
aziende ed enti del comparto che abbiano dato il loro assenso; 

 
PRESO ATTO che, con Delibera del Commissario Straordinario n. 614 del 27.07.2015, 

l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, ha autorizzato il Dott. Simula Luigi 
Felice, Dirigente Medico a tempo indeterminato presso la medesima Azienda e 
Responsabile dell’U.O. Analisi Cliniche Lab. P.O. di Alghero, a prestare la 
propria collaborazione, in assegnazione temporanea presso questa Azienda 
Ospedaliero-Universitaria, con un impegno settimanale di due giorni a 
decorrere dal 10.07.2015 e fino al 09.07.2016; 

 
SPECIFICATO che, per il periodo di collaborazione, la copertura assicurativa INAIL per 

eventuali infortuni sul lavoro e/o malattie professionali è in carico alla ASL n.1 
di Sassari mentre l’assicurazione per i rischi correlati a responsabilità civile 
contro terzi è di gestione di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 
DATO ATTO che questa Azienda Ospedaliero-Universitaria provvederà al rimborso integrale 

in favore della Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di quanto la stessa 
continuerà ad erogare all’interessato a titolo di spettanze stipendiali in 
proporzione all’effettivo servizio prestato e per tutta la durata della 
collaborazione; 

 
C H E il costo per la collaborazione del Dirigente Medico in parola, pari a € 28.458.55, 

comprensivi di oneri e IRAP, graverà, per un importo pari a 14.229,27 
sull’esercizio finanziario 2015 e per un importo pari a 14.229,27 sull’esercizio 
finanziario 2016, sul conto di costo n. 0510010101 “costi del personale 
sanitario comandato”; 

 
 

PROPONE 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 



3 

 

1) Di attivare rapporto di collaborazione, tramite l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con il Dirigente 
Medico Dott. Simula Luigi Felice – Responsabile dell’ U.O. Analisi Cliniche Lab. P.O Alghero – in 
assegnazione temporanea presso questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, per 2 gg. a settimana dal 
10.07.2015 al 09.07.2016, al fine dello sviluppo dell’attività di riorganizzazione e razionalizzazione del 
“Laboratorio Analisi dell’AOU”; 

 
2) Di dare atto che questa Azienda Ospedaliero-Universitaria provvederà al rimborso integrale in favore della 

Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di quanto la stessa continuerà ad erogare all’interessato a titolo di 
spettanze stipendiali in proporzione all’effettivo servizio prestato e per tutta la durata della collaborazione; 
 

3) Di dare atto che, per il periodo di collaborazione, la copertura assicurativa INAIL per eventuali infortuni sul 
lavoro e/o malattie professionali è in carico alla ASL n.1 di Sassari mentre l’assicurazione per i rischi correlati 
a responsabilità civile contro terzi è di gestione di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 
 

4) Di dare atto che il costo per la collaborazione del Dirigente Medico in parola, pari a € 28.458,55, comprensivi 
di oneri e IRAP, graverà, per un importo pari a 14.229,27 sull’esercizio finanziario 2015 e per un importo 
pari a 14.229,27 sull’esercizio finanziario 2016, sul conto di costo n. 0510010101 “costi del personale 
sanitario comandato”; 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 
f.to (Dott. Salvatore Cossu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Risorse Umane       Estensore: Assuntina Manca 
  



4 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilaquindici, il giorno sette del mese di agosto, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato e successivamente prorogato il Dott. Giuseppe Pintor quale 
Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Rapporto di 

collaborazione, tramite l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari del Dirigente 
Medico Dott. Simula Luigi Felice – Responsabile dell’ U.O. Analisi Cliniche 
Lab. P.O Alghero – in assegnazione temporanea presso l’AOU di Sassari, per 2 
gg. a settimana dal 10.07.2015 al 09.07.2016, ai fini dello sviluppo dell’attività di 
riorganizzazione e razionalizzazione del “Laboratorio Analisi dell’AOU”.” 

 
PRESO ATTO altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 
forma e nella sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990, come modificato dalla Legge n. 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 



5 

 

 
D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 

1) Di attivare rapporto di collaborazione, tramite l’Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, con il Dirigente 
Medico Dott. Simula Luigi Felice – Responsabile dell’ U.O. Analisi Cliniche Lab. P.O Alghero – in 
assegnazione temporanea presso questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, per 2 gg. a settimana dal 
10.07.2015 al 09.07.2016, al fine dello sviluppo dell’attività di riorganizzazione e razionalizzazione del 
“Laboratorio Analisi dell’AOU”; 

 
2) Di dare atto che questa Azienda Ospedaliero-Universitaria provvederà al rimborso integrale in favore della 

Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di quanto la stessa continuerà ad erogare all’interessato a titolo di 
spettanze stipendiali in proporzione all’effettivo servizio prestato e per tutta la durata della collaborazione; 
 

3) Di dare atto che, per il periodo di collaborazione, la copertura assicurativa INAIL per eventuali infortuni sul 
lavoro e/o malattie professionali è in carico alla ASL n.1 di Sassari mentre l’assicurazione per i rischi correlati 
a responsabilità civile contro terzi è di gestione di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 
 

4) Di dare atto che il costo per la collaborazione del Dirigente Medico in parola, pari a € 28.458,55, comprensivi 
di oneri e IRAP, graverà, per un importo pari a 14.229,27 sull’esercizio finanziario 2015 e per un importo 
pari a 14.229,27 sull’esercizio finanziario 2016, sul conto di costo n. 0510010101 “costi del personale 
sanitario comandato”; 

 
5) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



6 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
_07/08/2015_. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Risorse Umane: Dott. Salvatore Cossu ________________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


